
Impressum
Vorwort: Flieg los!

Unsere Vögel im Fokus - total spannend!
War dir zum Beispiel bewusst, dass...
Fliegende Dinos
Warum sind Frosche und Eidechsen keine Vögel?
Gartenvogel - Erlebnisse mit immer neuen Fortsetzungen
Wunderwerk Federn
Geh doch mal auf Federnsuche!
Körperpflege - für Vogel ganz schon aufwendig
TU WAS! Schreiben wie Harry Potter
Die Vogeluhr
Vogelvielfalt im Naturgarten - für jeden
Lebensraum die passende Losung
Nestbau
Revierverhalten
Warum nicht immer alle Vogel da sind

Unser tierfreundlicher Familiengarten
Der Vogel-Erlebnisgarten: Vögeln eine Heimat geben
Naturgartenelemente für dein Vogelparadies
Wo Insekten, da auch Vögel
AO Pflanzen für den Insektengarten
Das bunte Ganzjahreswohnzimmer für Vögel & Co.
30 Pflanzen für das vogelfreundliche
Ganzjahreswohnzimmer
Vogelschutzhecke -naturnah und wild
Heckenschnitt - was musst du beachten?

TU WAS! Hier dreht's sich um Vogel-Doppelgänger 41
Der Vogelschutz-Score-Rechner 42
Muster eines Vogelschutz-Score-Rechners 43
TU WAS! Pflanz mal ein paar 'Welzi®-Rosen' 44
Outdoor-Aktivitaten 46
Winterprojekt: Der ideale Vogelbeobachtungsposten 
im Grünen 47
Sommerprojekt: Wir bauen einen Miniteich 48
Feiere doch mal Happy Birdsday! 49

Tummelplatz Obstgarten 51
Nachbarn sind Netzwerker 52
Obstvielfalt fordert das Vogelleben 53
Wildobst für den Haus- und Vogelgarten 54
Nur für Erwachsene: Vogel beflügeln den Schulgarten 57 
Zehn Vogelthemen, die bei keiner
Schulgartenarbeit fehlen dürfen 59
Kennst du diese Gartenvögel? 36 Arten im Porträt! 60

Vogel-Forscher auf Entdeckungsreise 72
Die richtige Ausrüstung für Vogelforscher 73
Dein Forschertagebuch 73
Fernglas - Beobachten auf Distanz 73
Smartphone und/oder Digitalkamera 73
Mein Vogelforscher-Tagebuch 74
Familienausflug „Expedition Gartentiere 75
Eichhörnchen - Akrobat mit Kuschelschwanz 75
Igel an die Macht! 76

2
5

8
10
11
12
14
16
18
19
20
22

24
26
28
30

32
34
35
36
36
37

38
39
40

http://d-nb.info/119971660X


TUWAS! Spielt Vogel-Bingo!
Männchen oder Weibchen?

Vorfrühling
Erstfruhling
Vollfrühling
Jungvogel gefunden - was tun?
Frühsommer
Hochsommer
Baue ein Sandbad!
Spätsommer
Fruhherbst
Vollherbst
Parasiten im Vogelnest
Spätherbst
Winter

Gartenvögel ganzjährig futtern
Eine praktische Anleitung zur Ganzjahresfütterung 
Die Futtermittelarten - dein schneller Überblick 
Gesund & lecker - so sehen die Zutaten 
für ein perfektes Vogelmenü aus 
Richtig futtern, rund ums Jahr 
Die zehn häufigsten Irrtümer zur 
Ganzjahresfütterung von Gartenvogeln
Art- & schnabelgerecht: Wer frisst eigentlich was? 
Ambrosia - schöner Name, üble Wirkung 
Fotostory: So entstehen Meisenknödel!
Das kleine Vogelfutter-Abc

Futterstationen im Garten: 
vom Vogelschmaus zum Futterhaus 120
TU WAS! Jetzt wird gebaut: ein Silofutterhaus 121 
TU WAS! In der Futterkeksbäckerei 122

Familienwerkstatt 124
Von der Vogeltränke bis zum Vogelplanschbecken 125
Nisthilfen bauen, aufstellen, richtig betreiben
rund ums Jahr 126
Eigenheiminitiative für Gartenvogel 126
Fertighausprogramm für Gartenvögel 126
TU WAS! Bauanleitung für einen Halbhöhlenkasten 128
TU WAS! Bauanleitung für
einen Höhlenbrüterkasten 129
Nisthilfenpraxis 130

Noch mehr Gartentiere erleben 131
Der Garten als Lockmittel 132
Insektenfressende Vögel anlocken 132
Kornerfresser anlocken 133
Insekten im Garten 134
TU WAS! Jetzt wird gebaut: ein Insektenhotel 135
Schmetterlingshotel 138
Raupenfutterpflanzen 139
Entwicklungszyklus Schmetterling 139
TU WAS! Bauanleitung für ein Schmetterlingshotel 140

Noch mehr Vögel und Gezwitscher... 143
Hilfreiche Links und Apps 143

78
80

83
84
85
86
87
88
89
90
92
94
95
96
97

98
99

102

104
106

109
110
113
114
116


