

Impressum	2	<b>TU WAS!</b> Hier dreht's sich um Vogel-Doppelgänger	41
<b>Vorwort: Flieg los!</b>	5	Der Vogelschutz-Score-Rechner	42
		Muster eines Vogelschutz-Score-Rechners	43
<b>Unsere Vögel im Fokus – total spannend!</b>	8	<b>TU WAS!</b> Pflanz mal ein paar 'Welzi®-Rosen'	44
War dir zum Beispiel bewusst, dass ...	10	Outdoor-Aktivitäten	46
Fliegende Dinos	11	Winterprojekt: Der ideale Vogelbeobachtungsposten	
Warum sind Frosche und Eidechsen keine Vögel?	12	im Grünen	47
Gartenvogel – Erlebnisse mit immer neuen Fortsetzungen	14	Sommerprojekt: Wir bauen einen Miniteich	48
Wunderwerk Federn	16	Feiere doch mal Happy Birdsday!	49
Geh doch mal auf Federnsuche!	18		
Körperpflege – für Vogel ganz schon aufwendig	19	<b>Tummelplatz Obstgarten</b>	51
<b>TU WAS!</b> Schreiben wie Harry Potter	20	Nachbarn sind Netzwerker	52
Die Vogeluhr	22	Obstvielfalt fordert das Vogelleben	53
Vogelvielfalt im Naturgarten – für jeden		Wildobst für den Haus- und Vogelgarten	54
Lebensraum die passende Lösung	24	<b>Nur für Erwachsene:</b> Vogel beflügeln den Schulgarten	57
Nestbau	26	Zehn Vogelthemen, die bei keiner	
Revierverhalten	28	Schulgartenarbeit fehlen dürfen	59
Warum nicht immer alle Vogel da sind	30	Kennst du diese Gartenvögel? 36 Arten im Porträt!	60
<b>Unser tierfreundlicher Familiengarten</b>	32	<b>Vogel-Forscher auf Entdeckungsreise</b>	72
Der Vogel-Erlebnisgarten: Vögeln eine Heimat geben	34	Die richtige Ausrüstung für Vogelforscher	73
Naturgartenelemente für dein Vogelparadies	35	Dein Forschertagebuch	73
Wo Insekten, da auch Vögel	36	Fernglas – Beobachten auf Distanz	73
40 Pflanzen für den Insektengarten	36	Smartphone und/oder Digitalkamera	73
Das bunte Ganzjahreswohnzimmer für Vögel & Co.	37	Mein Vogelforscher-Tagebuch	74
30 Pflanzen für das vogelfreundliche		Familienausflug „Expedition Gartentiere	75
Ganzjahreswohnzimmer	38	Eichhörnchen – Akrobat mit Kuschelschwanz	75
Vogelschutzhecke – naturnah und wild	39	Igel an die Macht!	76
Heckenschnitt – was musst du beachten?	40		

<b>TU WAS!</b> Spielt Vogel-Bingo!	<b>78</b>	Futterstationen im Garten:
Mannchen oder Weibchen?	80	vom Vogelschmaus zum Futterhaus
Vorfrühling	83	<b>TU WAS!</b> Jetzt wird gebaut: ein Silofutterhaus
Erstfrühling	84	<b>TU WAS!</b> In der Futterkeksbäckerei
Vollfrühling	85	<b>Familienwerkstatt</b>
Jungvogel gefunden – was tun?	86	Von der Vogeltränke bis zum Vogelplanschbecken
Frühsommer	87	Nisthilfen bauen, aufstellen, richtig betreiben
Hochsommer	88	rund ums Jahr
Baue ein Sandbad!	89	Eigenheiminitiative für Gartenvogel
Spätsommer	90	Fertighausprogramm für Gartenvögel
Fruhherbst	92	<b>TU WAS!</b> Bauanleitung für einen Halbhöhlenkasten
Vollherbst	94	<b>TU WAS!</b> Bauanleitung für
Parasiten im Vogelnest	95	einen Höhlenbrüterkasten
Spätherbst	96	Nisthilfenpraxis
Winter	97	
		<b>Noch mehr Gartentiere erleben</b>
<b>Gartenvögel ganzjährig füttern</b>	<b>98</b>	Der Garten als Lockmittel
Eine praktische Anleitung zur Ganzjahresfütterung	99	Insektenfressende Vögel anlocken
Die Futtermittelarten – dein schneller Überblick	102	Kornerfresser anlocken
Gesund & lecker – so sehen die Zutaten		Insekten im Garten
für ein perfektes Vogelmenü aus	104	<b>TU WAS!</b> Jetzt wird gebaut: ein Insektenhotel
Richtig füttern, rund ums Jahr	106	Schmetterlingshotel
Die zehn häufigsten Irrtümer zur		Raupenfutterflanzen
Ganzjahresfütterung von Gartenvögeln	109	Entwicklungszyklus Schmetterling
Art- & schnabelgerecht: Wer frisst eigentlich was?	110	<b>TU WAS!</b> Bauanleitung für ein Schmetterlingshotel
Ambrosia – schöner Name, üble Wirkung	113	
<b>Fotostory:</b> So entstehen Meisenknödel!	114	Noch mehr Vögel und Gezwitscher ...
Das kleine Vogelfutter-Abc	116	Hilfreiche Links und Apps